Languentum miseranda manus? quid pastor ad aras
Sacra inter, cæsi resperfus sanguine tauri?
Quem contra, Hesperiaë o' heros fortissime pubis,
Rex ait, hi gentis ritus: hæc sacra quotannis
Vltori de more Deo celebramus. origo
Antiqua est: ueteres'q; patrum fecere parentes.
Quod si externorum mores, hominum'q; labores
Audiuisset iuuat: primæua ab origine causam
Sacrorum, et pestis miseræ primordia pandam.
Forsitan Atlantis uestras peruenit ad aures
Nomen, et ex illo generis longo ordine ducti.
Hac et nos, longa serie, de stirpe profecti
Dicimur: heu quondam felix et cara Deum gens:
Dum cælum colere, et superis accepta referre
Maiores sueuere boni: sed numina postquam
Contemni cœptum est, luxu fastu'q; nepotum:
Ex illo quæ sint miseros, quantæ'q; secutæ
Erumnæ, uix fando unquã comprehendere possem,
Insula tum prisca regis de nomine dicta
Ingenti terræ concussa Atlantia mota

Corruit , absorpta oceano : quem mille Carinis
Sulcauit toties , terræ regina marisq; .
Ex illo et pecudes , et grandia quadrupedantum
Corpora , non ullis unquam reparata diebus
Aeternum periere . externaq; uictima sacris
Cæditur . externus nostras cruor imbuit aras .
Tum quoque et hæc infanda lues , quam nostra uidetis
Corpora depasci : quam nulli , aut denique pauci
Vitamus : Diuum offensis , et Apollinis ira
De cælo demissa , omnes grassatur in urbes .
Vnde hæc sacra nouo primum solennia ritu
Instituere patres : quorum hæc perhibetur origo .
 Syrphilus (ut famæ est) ipsa hæc ad flumina pastor
Mille Bours , nitæas mille hæc per pabula regi
Alcithoo pascebat oues , et forte sub ipsum
Solstitium , urebat sitientes Sirius agros :
V. rebat nemora : et nullas pastoribus umbras
Praebant syluæ : nullum dabat aura leuamen .
Ille gregem miseratus , et acri concitus æstu ,
Sublimem in Solem uultus et lumina tollens

Nam quid Sol te, inquit, rerum patremque Deumque
 Dicimus? et sacras uulgi rude ponimus aras?
 Mastatoque Boue, et pingui ueneramur acerra?
 Si nostri nec cura tibi est: nec regia tangunt
 Armenta? an potius superos uos arbitrer uiri
 Inuidia? mihi mille niuis candore Iuuenca,
 Mille mihi pascuntur Oues. uix est tibi Taurus
 Venus: uix Aries caelo (si uera feruntur).
 Venus: et armenti custos Canis arida tanti.
 Demens quin potius Regi diuina faceſſo?
 Cui tot agri, tot sunt populi: cui lata ministrant
 Aequora: et est superis, ac Sole potentia maior.
 Ille dabit facilesque auras: frigusque uirentum
 Dulce feret nemorum armentis: aestumque leuabit.
 Sic fatus, mora nulla, sacras in montibus aras
 Instituit regi Alcithoo: et diuina faceſſit.
 Hoc manus agrestum, hoc pastorum cetera turba
 Exequitur: dant thura focis incensa: litantque
 Sanguine taurorum: et fumantia uiscera torrent.
 Quae postquam Rex, in solio dum forte federet

S ubiectos inter populos, turbam'q; frequentem,
A gnouit: Diuum exhibito gauisus honore,
N on ullum tellure coli, se uindice, numen
I mperat, esse nihil terra se maius in ipsa.
C ælo habitare Deos nec eorū hoc esse quod infra est.
V iderat hæc, qui cuncta uidet: qui singula lustrat,
S ol pater: atq; animo secum indignatus, iniquos
I ntorsit radios: ex lumine fulsit acerbo.
A spectu quo Terra parens, correpta'q; ponti
A equora: quo tactus uero subcaudit aër.
P rotinus illa uicis terris ignota profanis
E xoritur. primus, regi qui sanguine fuso
I nstituit diuina, sacras'q; in montibus aras,
S yphilus, ostendit turpes per corpus Achores.
I nsomnes primus noctes, conuulsa'q; membra
S enfit, ex a primo traxit cognomina morbus
S yphiliden'q; ab eo labem dixere coloni.
E t mala iam uulgo cunctas diffusa per urbes
P estis erat: Regi nec saua pepercerat ipsi.
I tur ad Americen sylvæ in Carth. side Nymphami

*C*ul. ricem nemorum Ammericem: quæ maxima luco
*I*nterpres Diuum responsa canebat ab alto.
*S*citantur: quæ causa mali, quæ cura supersit.
*I*lla refert. spreti uos ò, uos numina Solis
*E*xercent. nulli fas est se æquare Deorum
*M*ortalem. date tburæ Deo: et sua ducite sacra:
*E*t numen placate: iras non proferet ultra.
*Q*uam tulit, æterna est: nec iam reuocabilis unquam
*P*estis erit. quicumque solo nascetur in isto:
*S*entiet. ille lacus Stygios, fatum'q; seuerum
*I*urauit. sed enim, si iam medicamina certa
*E*xpetitis: niueam magnæ mactate iuencam
*I*unoni: magnæ nigrantem occidite uaccam
*T*elluri. illa dabit felicia femina ab alto:
*H*æc uiridem educet felici è semine sylvam:
*V*nde salus. simul obticuit: specus intus, et omne
*E*xcussum nemus: et circum stetit horror ubi'q;
*I*lli obeunt mandata. sua ipsi altaria Soli
*I*nstituunt. niueam Iuno tibi magna iuencam,
*N*igrantem Tellus mactant tibi maxima uaccam.

Mira

Mira edam. (at Diuos iuro, ex monumenta parentū)
Hæc sacra quam nemore hoc toto uos cernitis, arbor
Ante sola nunquam fuerat quæ cognita in ista :
Protinus è terra uirides emittere frondes
Incipit : ex magna campis pubescere sylua.
Annua confestim Soli faciendæ sacerdos
Vltori noua sacra canit, deducitur ipse
Sorte data, qui pro cunctis cadat unus ad aram,
Sypbilus, ex iam farre sacro, uittisq; paratis
Purpureo stabat tincturus sanguine cultros.
Tutatrix uetuit Iuno, ex iam mitis Apollo :
Qui meliorem animam miseri pro morte, iuuentum
Supposuere : feroq; solum lauere cruore.
Ergo eius facti æternum ut monumenta manerent
Hunc morem antiqui primum statuere quotannis
Sacerorum, ille tuum testatur Syphile crimen,
Victima uana, sacros deductus pastor ad aras
Illa omnis, quam cernis, inops miserandaq; turba
Tacta Deo est : ueterumq; luit commissæ parentum
Cui uotis precibusq; piis, numerisq; sacerdos